
  
 

 

Istituto Comprensivo Botrugno, Nociglia, San Cassiano e Supersano 
Via G. Puccini n° 41 – C. A. P. 73040 Supersano (LECCE) 

Sito Web: https://icsupersano.edu.it/ 

 

Tel.  0833/822857                                                                                       E-mail:LEIC8AH00Q@istruzione.it 

Codice fiscale: 90018450750                                                                 Codice meccanografico:LEIC8AH00Q 

PEC: leic8ah00q@pec.istruzione.it 

 

Supersano, fa fede il timbro di protocollo 
 

All’Albo on-line sul sito web istituzionale 

https://icsupersano.edu.it 

 

All’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

Sezione Delibere a contrarre 

 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO:   Determina Dirigenziale - procedura di affidamento diretto incarico di Responsabile dei Servizi di 

Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro per l’ Anno Scolastico 2024 - 2025 -                           

D.Lgs 81/2008. CIG: B2ED9B67A0 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";   

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e quanto dallo stesso disposto in merito agli appalti-concorsi indetti 
dalla Pubblica Amministrazione;  

VISTO l’art. n. 125, comma 11 del D. Lgs. n. 163 del  12 aprile 2006, “Codici dei Contratti Pubblici” il quale 
stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000,00 euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” contenente norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 91 del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2023-2025;  

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005351 - 04/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'

https://icsupersano.edu.it/
mailto:leic8ah00q@pec.istruzione.it
https://icsupersano.edu.it/


  
 

 

 
 
 
VISTO                    il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 23.05.2024;  
PRECISATO          che il fine pubblico da perseguire è consentire la realizzazione del PTOF;  
CONSTATATO  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore elencato nel regolamento adottato dall’Istituzione 

scolastica per l’affidamento diretto di beni e servizi;   
VISTO il D. Lgs 81/2008  ed in particolare l’art. n. 17, che al comma 1 della lettera b) individua fra gli obblighi 

del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di 
prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto 
e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, la priorità con cui si 
debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i 
compiti cui provvede il servizio do prevenzione e protezione;  

CONSIDERATO  che l’incarico in oggetto prevede prestazioni professionali specialistiche e che tra il personale interno 
all’Istituzione Scolastica non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire tale incarico;  

ATTESO  che questa Istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro per l’anno scolastico 2024/2025;  

TENUTO CONTO del carattere  fiduciario dell’Incarico di RSPP;  
RITENUTA  l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP,al fine di assicurare la 

massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto, sviluppato in 12 plessi;  
VALUTATO  positivamente il servizio complessivamente già reso nell’anno 2023/2024, presso questa Istituzione 

Scolastica, dall’ Ing. Antonio Signore;  
CONSIDERATO  che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con questa Istituzione Scolastica in 

considerazione dell’operato svolto positivamente dall’ Ingegnere Antonio Signore;  
VALUTATA l’offerta, prot. n. 5180 del 28.08.2024, pervenuta di importo complessivo pari all’anno precedente in 

merito all’incarico in oggetto;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG B2ED9B67A0);  

CONSIDERATO     che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
ACCERTATA         la sussistenza della copertura finanziaria;  
 

DETERMINA 
 

- di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla stipula del contratto di Responsabile del Servizio di 

Protezione e Prevenzione (art. 33 del D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i.) con l’ Ingegnere Antonio Signore a decorrere 

dal 02.09.2024 al 31.08.2025 mediante affidamento diretto per un totale complessivo di € 1.200,00 (I.V.A. 

compresa) fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere dal contratto in qualsiasi tempo per comprovati 

inadempimenti;  

- di informare l’ Ing. Antonio Signore aggiudicatario sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010;  

- di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Giuseppa Di Seclì in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento;  

- di autorizzare il Direttore SGA Rag. Oronza Pisanò all'imputazione della spesa complessiva di € 1.200,00 di cui 

alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio del Programma Annuale 2025.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Giuseppa DI SECLÌ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 D.Lgs. n.82 del 07/03/2005) 

 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005351 - 04/09/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'


		2024-09-04T14:09:44+0200
	GIUSEPPA DI SECLI




